
diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 117 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 096 - 28 de maio de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/2181 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 28/05/2019, às 10:17 

IDARON 
Portaria nº 395/2019/IDARON-GRH 
 

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais;  

Considerando o que consta na Portaria nº 115/2019/IDARON-GRH,  publicada no no DIOF nº 038, de 
26/02/2019,  

R E S O L V E:   
APROVAR a Escala de Substituição Automática dos servidores da Agência de Defesa Sanitária 

Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON, com vigência a partir de 02/01/2019.  
REGIONAL DE ROLIM DE MOURA 

REGIONAL DE PIMENTA BUENO 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Pimenta Bueno 
Regina Wendt da Cruz 
Matrícula 300091102 

Rony José de Paula 
Matrícula 300031434 

Cacoal 
Nilton Máximo da Costa Júnior 

Matrícula 300042568 
Linda letícia Turini 

Matrícula 300091085 

Espigão do Oeste 
Rosely Gomes Kischener 

Matrícula 300031435 
Juliana Hezel Huida 
Matrícula 300057817 

Primavera de Rondônia 
Jean Teles Santos 

Matrícula 300136262 

Ademilson Galdino de Souza 
Andrade 

Matrícula 300112826 

Boa Vista do Pacarana Rosely Gomes Kischener Juliana Hezel Huida 

Ministro Andreazza 
Lorizete Pimentel 

Matrícula 300052525 
Célio Souza da Silva 
Matrícula 300091922 

São Felipe do Oeste 
Edson Justino de Oliveira 

Matrícula 300108256 
Zenaide Rocha Brito 
Matrícula 300092749 

Parecis 
Maximiliano KLeonardo F. Alflen 

Matrícula 300109747 
Sebastião Vieira da Costa 

Matrícula 300042697 

REGIONAL DE VILHENA 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Cabixi 
Welton Santos Silva 
Matrícula 300092308 

Waltair Viana Andreatta 
Matrícula 300091925 

Corumbiara 
Keilla pinheiro de oliveira 

Matrícula 300092254 
Marise Maria Santos de Farias 

Matrícula 300091152 

Cerejeiras 
Everton Lucio Beatto 
matrícula 300092316 

Eder José Gatti 
Matrícula 300092320 

Chupinguaia 
Edilene Crystina Folador 

Matrícula 300114385 
Antônio Ricardo Gonsalves da Silva 

Matrícula 300092409 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Alta Floresta D'Oeste e seus Distritos, Izidolândia e 
Porto Rolim de Moura do Guaporé 

Fabio Antonio  de Almeida 
Matrícula 300110347 

Geferson Rodrigues Leal 
Matrícula 300113817 

Alto  Alto Alegre dos Parecis 
Alexandre Marques de Lima 

Matrícula 300091919 
Lucimar Fernandes Luza 

Matrícula 300125217 

Castanheiras 
Nestor  Marinho S. Martins Neto 

Matrícula 300113749 
Rosineia  Silva do Zaco 

Matrícula 300122533 

Nova Brasilândia D´Oeste 
Adriano Alves Schafer 
Matrícula 300111793 

Lindomar Pereira Simões 
Matrícula 300093263 

Novo Horizonte D'Oeste 
Ailton Marcos Ferreira da Silva 

Matrícula 300091816 
Daiane Aparecida Alves Correa 

Matrícula 300113748 

Migrantinopolis 
Nelson Sadão Fugioka 
Matrícula 300042644 

Alana Ferreira da Cunha 
Matrícula 300042779 

Rolim de Moura e Nova Estrela 
Luiz Ângelo Luchetta 
Matrícula 300042762 

Valter Pereira de Sousa 
Matrícula 300042723 

Santa Luzia D'Oeste 
Mario Tochio Hirano 
Matrícula 2367452 

Cristiano de Carvalho 
Matrícula 300051163 



diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 118 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 096 - 28 de maio de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/2181 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 28/05/2019, às 10:17 

Vilhena 
Fábio Rodrigues Franco 

Matrícula 300041124 
Fernando Miglioranza 
Matrícula 300042720 

Pimenteiras 
Gevanilson da Silva Barros 

Matrícula 300042748 
Carlos Cezar Lopes Nunes 

Matrícula 300042634 

Supervisão de Vilhena 
Andréia Luciane Lindner 

Matrícula 300042591 
Sidcleia M. de Souza D. Valle 

Matrícula 300111706 

Colorado Do Oeste 
Valéria Lucia da Silva Oliveira 

Matrícula 300044810 
Alexandra Alves da Silva 

Matrícula 300043446 

REGIONAL DE JARU 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Supervisão de Jaru 
Alencar Pedralli 

Matrícula 300046708 
Oseas Eller matrícula Matrícula 

300092332 

Theobroma 
Aparecido Nunes da Fonseca 

Matrícula 300059657 
Michelle Cesarino 

Matrícula 300097591 

Vale Anari 
Kennedy Andrade 

Matrícula 300057818 
Marciano Alves de Alvarenga 

Matrícula 300092417 

Jorge Teixeira 
Antônio Nunes Fernandes 

Matrícula 300082093 
Gilmar Tomaz de Souza 

Matrícula 300042755 

Tarilandia 
Paulo Sergio de Morais 
Matrícula 300042551 

Jose Aparecido M. Gouveia 
Matrícula 300110386 

Jaru 
Vanderlei da Silva 

Matrícula 300042566 
Heverson Cristiano Bordon 

Matrícula 300042757 

5Bec 
Gilmar Luiz da Rocha 
Matrícula 300111784 

Mauricio  Felix Mesquita 
Matrícula 300110285 

Colina Verde 
Anesio Fernandes Oliveira 

Matrícula 300109222 
Luciana Martins de Lima 

Matrícula 300105992 

Machadinho 
Eder Lopes de Carvalho 

Matrícula 300042628 
Eleandro R. dos Santos 

Matrícula 300092567 

REGIONAL DE SÃO FRANCISCO 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Supervisão Regional SFG 
Alexandre M. Tiussi 

Matrícula 300100786 
Antônio Marcio Sousa Lima 

Matrícula 300092441 

Costa Marques 
João Bráz Cardoso 

Matrícula 300092589 
Eva Rosa Aparecida Martins Silva 

Matrícula 300156447 

São Domingos 
Tiago Lopes Serra 

Matrícula 300091067 
Sergio Maximo Mesquita Matrícula 

300093841 

São Francisco do Guaporé 
Cristiane de Freitas Medeiros Matrícula 

300091099 
Cleiton Forgiarini 

Matrícula 300092397 

São Miguel do Guaporé 
Thiago de Oliveira Alves Matrícula 

300042792 
Robson Teófilo Vargas 
Matrícula 300113758 

Santana do Guaporé 
Fabio Adriano Ritzel 
Matrícula 300109576 

Reginaldo da Silva de Oliveira 
Matrícula 300114158 

REGIONAL DE ARIQUEMES 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

Supervisão 
Alberto Dias Stangue 
Matrícula 300042777 

José Dionísio da Silva 
Matrícula 300042580 

Alto Paraíso 
Ronivon Francisco de Jesus 

Matrícula 300091920 
Cleber Cristian S. da Silva 

Matrícula 300091929 

Ariquemes 
Jose Dionísio da Silva 
Matrícula 300042580 

Manoel Julio de Andrade Junior 
Matrícula 300042763 

Buritis 
Marcelo A. Brunow Freitas 

Matrícula 300112498 
Sandra Almeida da Silva 

Matrícula 300042709 

Cacaulândia 
Fagner Custódio da Silva 

Matrícula 300114383 
Maria Izabel Cordeiro 
Matrícula 300042764 

Campo Novo 
Leiliane Barbosa Antônio Moret de 

Oliveira 
Matrícula 300091042 

Dorival Vidotti Correia 
Matrícula 300042714 



diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 119 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 096 - 28 de maio de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/2181 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 28/05/2019, às 10:17 

Cujubim 
Geovana Manoel da Silva 

Matrícula 300109581 
Otávio Estulano Caldas 
Matrícula 300091026 

Monte Negro 
Camila B. Duarte Tavares 

Matrícula 300108821 
Edilson da Silva Garcez 

Matrícula 300091846 

Rio Crespo 
Valter Sedlacek 

Matrícula 300031452 
Thiago Ribeiro Belisario 

Matrícula 300060458 

REGIONAL DE PORTO VELHO 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

E.A.C. Calama 
Sávio Augusto Malta Xavier 

Matrícula 300042699 
João Campos de Almeida 

Matrícula 703767 

Porto Velho 
Alessandro Campos Araújo 

Matrícula 300042776 
Flaviane Paulino da Silva 

Matrícula 300112515 

Candeias do Jamari 
Weliton Curbani 

Matrícula 300108759 
Marcelo Rezende Ferreira 

Matrícula 300051157 

Itapuã do Oeste 
Dionatha Félix da Silva 
Matrícula 300111649 

José Luis de Sousa Meireles 
Matrícula 300060434 

Triunfo 
Carlos Dias Santana 
Matrícula 300092312 

Ediene Santos de Sá 
Matrícula 300151329 

Jaci-Paraná 
Leonardo A. de Brito C. Ferro 

Matrícula 300111686 
José Antônio Vitaliano de Souza 

Matrícula 300092566 

União Bandeirantes 
Maurício Gonçalves Siqueira 

Matrícula 300092387 
Vinícius Rocha Moura 
Matrícula 300136237 

Nova Mamoré 
Heriberto de Oliveira Alves 

Matrícula 300091053 
Veronice Mandú dos Santos 

Matrícula 300108756 

E.A.C. Palmeiras 
Heriberto de Oliviera Alves 

Matrícula 300091053 
Veronice Mandú dos Santos 

Matrícula 300108756 

Nova Dimensão 
Ely Rocha de Oliveira 
Matrícula 30051743 

Edelson Siqueira Jerônimo 
Matrícula 300092259 

Guajará-Mirim 
José Milton Martins 

Matrícula 300108841 
Daiane da Silva Lopes Crespo 

Matrícula 300091154 

E.A.C. Surpresa 
Jefferson Guedes Ferreira do Rego 

Matrícula 300015288 
Edilson dos Santos 

Matrícula 300045626 

Vista Alegre do Abunã 
Joselane de Oliveira Bueno 

Matrícula 300136944 
Melquisedeque Neves C. Bezerra 

Matrícula 300134177 

Extrema 
Marcelo Ângelo Abatti 
Matrícula 300091869 

Erica Moreira de Souza 
Matrícula 300130687 

Nova Califórnia 
Giselle Pandolfi Pinheiro 

Matrícula 300094439 
Luiz Peres Souza 

Matrícula 300128497 

FAZENDA PAU D’ÓLEO 

MUNICÍPIO TITULAR SUBSTITUTO 

São Francisco do Guaporé 
Rogério Jesus Nicacio Matrícula 

300062092 
Valquiria Gomes Aguiar Matrícula 

300151055 

SEDE ADMINISTRATIVA 

UNIDADE TITULAR SUBSTITUTO 

Presidência 
Júlio César Rocha Peres 

Matrícula 300044798 
Ana Aparecida Pereira Poquiviqui 

Matrícula 300150105 

Coordenadoria Administrativa e Financeira 
- COAF 

Ana Aparecida Pereira Poquiviqui 
Matrícula 300150105 

Jefferson Marcos Notário Barbosa 
Matrícula 300120463 

Diretor Executivo 
Licério Correa Soares Magalhães 

Matrícula 300044799 
- 

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação - COTIC 

Lays Fernanda Pinheiro 
Matrícula 300094414 

Felipe Câmara do Vale Bezerra 
Matrícula 300124519 

Coordenadoria de Planejamento - 
COPLAN 

Rafael Luis da Silva 
Matrícula 300091079 

Ruy Alves Rodrigues Pinheiro 
Matrícula 300042769 

Coordenadoria de Contabilidade - CCONT 
Júnior Cleber Alves Paiva 

Matrícula 300137320 
Geralda Genuína da Fonseca 

Matrícula 300044714 



diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 120 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 096 - 28 de maio de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/2181 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 28/05/2019, às 10:17 

Coordenadoria de Controle Interno - CCI 
Walmir Ferreira da Silva 

Matrícula 300046173 
Pascalini Carvalho Chagas 

Matrícula 300062323 

Corregedoria 
Patrícia Gonçalves Penedo 

Matrícula 300110281 
Iulsf Anderson Michelon 

Matrícula 300042676 

Julgadoria Oficial 
Adeilton Ricardo da Silva 

Matrícula 300006722 
Fabiano Benitez Vendrame 

Matrícula 300042691 

Procuradoria Autárquica 
André Luiz Moura Uchôa 

Matrícula 300130086 
Wanny Cristine Araújo das Neves Gomes 

Matrícula 300124712 

Coordenadoria Técnica 
Márcio Alex Petró 

Matrícula 300042586 
Fabiano Alexandre dos Santos 

Matrícula 300042689 

Gerência de Defesa e Fiscalização de 
Sanidade Animal - GDSA 

Fabiano Alexandre dos Santos 
Matrícula 300042689 

Emanuela Panizi Souza 
Matrícula 300092736 

Gerência de Defesa e Fiscalização de 
Sanidade Vegetal - GDSV 

Jessé de Oliveira Júnior 
Matrícula 3000447158 

Renato da Costa Mello 
Matrícula 104601 

Gerência de Inspeção de Produtos de 
origem Animal - GIPOA 

Margarete Eliane Garbellini Aprígio 
Matrícula 300052531 

Sabrina das Neves Lebre 
Matrícula 300092568 

Gerência de Compras e Contratos - GECC 
Jefferson Marcos Notário Barbosa 

Matrícula 300120463 
Angiel Rodrigues Barbosa 

Matrícula 300111685 

Gerência de Orçamento e Finanças - 
GEOF 

Josiléia Tavares de Souza 
Matrícula 300055744 

Samuel Gomes Pinto 
Matrícula 300112516 

Gerência de Recursos Humanos - GRH 
Marcos Antônio Fontoura 

Matrícula 300057896 
Ana Paula Pinto da Silva 

Matrícula 300115602 

Gerência de patrimônio, Materiais e 
Documentação - GEPAD 

Edmundo Gerônimo de Oliveira 
Matrícula 300097560 

Maristela Sousa Teixeira 
Matrícula 300114841 

Gerência de Logística e Infraestrutura - 
GIEL 

Francisca Alexandra Rodrigues de Sousa 
Matrícula 300148078 

Maria Otília da Silva Tinoco 
Matrícula 703216 

 Porto Velho, 23 de maio de 2019. 
JÚLIO CÉSAR ROCHA PERES 

PRESIDENTE DA IDARON 
Matrícula: 300044798 

 

 
Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR ROCHA PERES, Presidente, em 27/05/2019, às 14:24, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 5890502 e o código CRC 
0ABD9BFA. 

 
Portaria nº 420/2019/IDARON-DIPES 

Porto Velho/RO,  21 de maio  de 2019.  
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE 

RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar nº 215, de 19 de julho de 1999, 
e o Decreto nº 8866, de 27 de setembro de 1999, em seu artigo 15, inciso XIV, e conforme consta o Processo nº 
0015.172155/2019-04,  

R E S O L V E:  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de acordo com o Artigo nº 123, da Lei 

Complementar nº 68 de 09.12.1992, ao servidor  MARCELO PEDRO MARINHO, ocupante do cargo de 
Assistente  Estadual de Fiscalização Agropecuária, matrícula nº 300042725, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado(a) na ULSAV de POSTO FISCAL DE VILHENA, nos meses 
de  SETEMBRO/2019, NOVEMBRO/2019 E MARÇO/2020, referente ao 2º quinquênio de 11/08/2007 a 
08/08/2012.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

Ana Aparecida Pereira Poquiviqui 
Presidente em Exercício da IDARON 

Matrícula - 300150105 

 

 
Documento assinado eletronicamente por Ana Aparecida Pereira Poquiviqui, Presidente, em 21/05/2019, às 14:42, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 


